UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 224/PGDĐT-TCCB
V/v tăng cường quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 17 tháng  7 năm 2019

Kính gửi:

 - Hiệu trưởng các trường TH, THCS trên địa bàn huyện;

 - Các Trung tâm dạy thêm học thêm trong và ngoài nhà trường trên địa bàn huyện thuộc Phòng GD&ĐT quản lý.
Thực hiện Thông tư  số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) và Quyết định số 63/2013/QĐ-UBND ngày 27/12/2013 của Ủy ban Nhân dân (UBND) tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm (DTHT); Công văn số 1586/SGDĐT-GDCN-GDTX ngày 15/7/2019  của Sở GD&ĐT về việc tăng cường quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường;

Để việc quản lý hoạt động DTHT trên địa bàn toàn tỉnh đảm bảo thực hiện thống nhất, Phòng GD&ĐT đề nghị Hiệu trưởng các trường học trực thuộc triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể sau đây:

1. Thường xuyên quán triệt đến tận cán bộ, giáo viên và tuyên truyền, giải thích để học sinh, cha mẹ học sinh và nhân dân nắm vững những quy định của Bộ GDĐT, của UBND tỉnh và Sở GDĐT về DTHT nhằm tạo sự đồng thuận và phối hợp tốt giữa nhà trường, gia đình và xã hội.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 5105/CT-BGDĐT ngày 03/11/2014 của Bộ GDĐT về việc chấn chỉnh tình trạng DTHT đối với giáo dục tiểu học. Nghiêm cấm DTHT đối với học sinh tiểu học, trừ các trường hợp bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống.

3. Tổ chức, cá nhân được cấp giấy phép tổ chức hoạt động DTHT ngoài nhà trường phải niêm yết công khai Giấy phép tổ chức hoạt động DTHT, Danh sách người dạy thêm, Thời khóa biểu DTHT, Mức thu tiền học thêm tại địa điểm DTHT để học sinh, nhân dân được biết.

4. Hồ sơ, trình tự, thủ tục cấp giấy phép tổ chức DTHT thực hiện theo Điều 12, Điều 13 của Thông tư  số 17/2012/TT-BGDĐT và Điều 9 của Quyết định số 63/2013/QĐ-UBND; Khoản b mục 3.1, phần II.3 của văn bản số 1416/HD-SGDĐT ngày 20/6/2019 được điều chỉnh, thực hiện theo Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT và Quyết định số 63/2013/QĐ-UBND. Riêng các biểu mẫu đính kèm văn bản số 1416/HD-SGDĐT ngày 20/6/2019 được sử dụng để các cá nhân, tổ chức trong và ngoài nhà trường tham khảo trong quá trình hoàn tất hồ sơ xin cấp phép DTHT.

5. Hiệu trưởng trường Tiểu học, Trung học cần có biện pháp quản lý tốt đội ngũ cán bộ, giáo viên; nếu để xảy ra việc cán bộ, giáo viên trong trường vi phạm quy định về DTHT, hiệu trưởng phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Phòng GD&ĐT và UBND huyện.

6. Phòng GD&ĐT sẽ tiến hành kiểm tra đột xuất hoặc theo kế hoạch đối với hoạt động DTHT trên địa bàn nhằm chấn chỉnh, xử lý kịp thời các vi phạm quy định về DTHT nếu có./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Website của ngành;

- Lưu: VT, TCCB.
	TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Nguyễn Phi Hùng